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1.​Predgovor  
                                                                          
Poštovani, 

pobjedom na lokalnim izborima u svibnju 2025. 
godine započeo sam svoj drugi mandat na 
mjestu općinskog načelnika Općine Rakovica. 

Tijekom prvog mandata sustavno sam 
preslagivao zadatke i uspostavljao kvalitetnije 
odnose unutar Ureda općine, ali i u općinskim 
poduzećima. Povratne informacije s terena, 
posebno od naših građana, potvrdile su da 
smo išli pravim putem. 

Došlo je do prirodne generacijske obnove u 
našim uredima, a mlađe osoblje koje se 

zaposlilo unijelo je novu energiju u rad Ureda, koji danas funkcionira kao pravi javni servis 
građanima – što potvrđuje i rezultat izbora. 

Tijekom prvog mandata započeli smo i realizirali niz projekata na svim područjima. 
Stabilizirali smo vodovodni sustav te približili završetku kapitalne projekte, ulagali u 
komunalnu infrastrukturu, poticali poduzetničke inicijative, poput najveće dosadašnje 
investicije u našoj Općini – Plitvice Mall, ali i podržavali poljoprivrednike, poduzetnike, škole, 
vrtiće, udruge te programe stambenog zbrinjavanja mladih obitelji. Sve naše aktivnosti bile 
su usmjerene mještanima i njihovim potrebama. 

Sukladno zakonskim obvezama, ali i želji da rad Općine učinimo što transparentnijim i 
učinkovitijim, pripremili smo  Provedbeni program za razdoblje 2025.–2029. godine. Program 
jasno definira ciljeve, prioritete i mjere koje ćemo provoditi u iduće četiri godine. Program je 
izrađen kao okvir koji omogućava sustavno planiranje i praćenje rezultata, a u središte 
stavlja potrebe naših mještana i razvojne potencijale Općine Rakovica.  

U drugom mandatu nastavljamo djelovati kao javni servis građanima, a s ponosom mogu 
najaviti da Općina Rakovica ide u smjeru velikih infrastrukturnih investicija koje će učiniti naš 
kraj još ugodnijim za život. Očekujemo početak radova na važnim projektima poput 
vodovoda Lička Jasenica - Rakovica - Plitvička Jezera, sustava aglomeracije Plitvičkih 
Jezera, proširenja dječjeg vrtića, rekonstrukcije Starog grada Drežnika, brojnih asfaltiranja i 
uređenja poljskih puteva te izgradnje nogostupa od Rakovice do Čatrnje, kao i mnogih 
drugih važnih projekata. 

Prije završetka, želim se zahvaliti svim mještanima Općine Rakovica na iznimnoj podršci na 
lokalnim izborima, koja nas obvezuje na još veći angažman i energiju u ostvarivanju 
zajedničkih ciljeva. 
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Naša vrata su otvorena za sve – jer zajedno gradimo bolje mjesto za život. 

2.​Uvod 
Općina Rakovica je jedinica lokalne samouprave smještena u južnom dijelu Karlovačke 
županije, na raskrižju prometnih pravaca koji povezuju kontinentalnu i jadransku Hrvatsku. 
Prostire se na 261 km², obuhvaća 27 naselja i graniči s Bosnom i Hercegovinom te 
Ličko-senjskom županijom. Geografski položaj, prolazak državnih cesta D1, D217 i D42, te 
blizina Nacionalnog parka Plitvička jezera daju Općini stratešku prometnu i gospodarsku 
važnost. 

Stanovništvo je neravnomjerno raspoređeno – gušća naseljenost bilježi se uz glavne 
prometnice, dok su pogranična naselja gotovo bez stanovnika. Demografski trendovi 
obilježeni su prirodnim padom broja stanovnika i starenjem populacije, što predstavlja jedan 
od glavnih razvojnih izazova. 

Gospodarstvo Općine temelji se na turizmu, poljoprivredi i šumarstvu. Turizam, s naglaskom 
na pružanje usluga smještaja te pripreme i usluživanja hrane, čini okosnicu lokalnog razvoja, 
a Općina se po broju noćenja ističe kao drugo najposjećenije kontinentalno odredište u 
Hrvatskoj, odmah iza Grada Zagreba. Poljoprivreda, uključujući stočarstvo, pčelarstvo i 
ekološku proizvodnju, predstavlja važnu dopunsku granu, dok šumarstvo i prateće 
djelatnosti čine značajan udio u gospodarskoj strukturi. 

Prirodna baština (Baraćeve špilje, rijeka Korana, šumski ekosustavi) te kulturno-povijesna 
dobra (Stari grad Drežnik, sakralni objekti, tradicijska arhitektura) pružaju snažnu osnovu za 
daljnji razvoj održivog turizma, kulturnih i sportskih sadržaja. Istovremeno, potrebno je 
ulagati u diversifikaciju gospodarstva, jačanje poduzetništva, razvoj poduzetničkih zona i 
unaprjeđenje infrastrukture, uključujući obrazovne, zdravstvene i komunalne kapacitete. 

Razvojni prioriteti Općine Rakovica za razdoblje 2025.–2029. usmjeravaju se na: 

1.​ Održivo i konkurentno gospodarstvo – jačanje turizma, poljoprivrede i malog 
poduzetništva uz sustav subvencija i potpora te valorizaciju kulturne baštine. 
Poseban naglasak stavlja se na rekonstrukciju utvrde Drežnik grad kao strateški 
projekt očuvanja kulturne baštine i jačanja turističke ponude, uz poticanje kulturnih 
sadržaja i cjeloživotnog obrazovanja. 

2.​ Kvalitetna i dostupna društvena i komunalna infrastruktura – ulaganja u 
predškolski odgoj kroz dogradnju i opremanje vrtića, financijsku podršku učenicima i 
studentima te jačanje socijalnih programa i humanitarne podrške. Paralelno se ulaže 
u sportsku infrastrukturu, uključujući izgradnju malonogometnog igrališta i potporu 
lokalnim klubovima. U komunalnom dijelu prioritet je modernizacija i redovno 
održavanje komunalne infrastrukture, uz snažna ulaganja u sustave vodoopskrbe i 
odvodnje – projekt izgradnje vodovodnog sustava Lička Jasenica – Rakovica – 
Plitvička Jezera, aglomeracija Plitvička Jezera te program smanjenja gubitaka vode. 

3.​ Očuvanje okoliša i održivo upravljanje prostorom – prostorno i urbanističko 
planiranje s ciljem usmjeravanja razvoja i stvaranja preduvjeta za nova ulaganja, uz 
uređenje naselja i unapređenje kvalitete stanovanja. Planira se i razvoj 
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biciklističko-pješačke infrastrukture radi održive mobilnosti, podizanja sigurnosti 
kretanja i poticanja zdravog načina života. 

4.​ Sigurna i otporna zajednica – jačanje sustava civilne zaštite i vatrogastva kroz 
rekonstrukciju vatrogasnog doma, povećanje kapaciteta vatrogasne zajednice i 
kontinuirano sufinanciranje redovne djelatnosti vatrogastva, čime se podiže razina 
sigurnosti stanovništva i imovine. 

Ovi prioriteti usklađeni su s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 
2030. te Planom razvoja Karlovačke županije 2021.-2027., a Provedbeni program osigurava 
njihovu provedbu kroz konkretne mjere i projekte povezane s proračunom Općine. 

Ovaj provedbeni program donosi se za razdoblje od 2025. do 2029. godine i vrijedi za 
mandatno razdoblje čelnika jedinice lokalne samouprave. 

2.1 Pravna osnova Provedbenog programa Općine Rakovica 

Pravna osnova za izradu Provedbenog programa Općine Rakovica za razdoblje 
2025.–2029. godine utemeljena je na Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja 
razvojem Republike Hrvatske (NN 123/17 i 151/22), kojim je uređen sustav strateškog 
planiranja na nacionalnoj, regionalnoj i lokalnoj razini. Ovim Zakonom propisani su postupci 
pripreme, izrade, provedbe, izvješćivanja, praćenja provedbe i učinaka, te vrednovanja akata 
strateškog planiranja od nacionalnog značaja i onih od značaja za jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave. 

Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona, Vlada Republike Hrvatske je 2018. godine donijela 
Uredbu o smjernicama za izradu akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od 
značaja za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (NN 89/2018, 37/2023). 
Uredbom je utvrđen obvezni sadržaj provedbenih programa, metodološki pristup, rokovi 
izrade te povezanost s višim razinama strateškog planiranja. 

Sustav strateškog planiranja u Republici Hrvatskoj temelji se na hijerarhijski povezanim 
dokumentima: 

●​ nacionalna razina – Nacionalna razvojna strategija Republike Hrvatske do 2030. 
godine (NRS 2030) 

●​ regionalna razina – Plan razvoja Karlovačke županije 2021.–2027. 
●​ lokalna razina – provedbeni programi jedinica lokalne samouprave 

U tom kontekstu, Provedbeni program Općine Rakovica za razdoblje 2025.–2029. godine 
predstavlja kratkoročni strateški akt kojim se operacionaliziraju prioriteti, posebni ciljevi, 
mjere i razvojni projekti Općine u mandatnom razdoblju općinskog načelnika. Program je 
usklađen s NRS 2030 i Planom razvoja Karlovačke županije 2021.–2027., a njegova 
provedba izravno doprinosi ostvarenju nacionalnih, regionalnih i lokalnih razvojnih ciljeva te 
ciljeva UN Agende 2030. 

Provedbeni program ujedno osigurava poveznicu između dugoročnih strateških dokumenata 
i proračuna Općine Rakovica, čime se omogućuje koherentno planiranje, učinkovita 
provedba i praćenje učinaka razvojnih politika na lokalnoj razini. 
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2.2. Djelokrug rada i organizacijska struktura  
 

Općina Rakovica, kao jedinica lokalne samouprave u sastavu Karlovačke županije, obavlja 
poslove iz samoupravnog djelokruga kojima se neposredno ostvaruju potrebe građana, a 
koji nisu Ustavom Republike Hrvatske ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima. Općina 
Rakovica obuhvaća područje 27 naselja: Rakovica, Drage, Oštarski Stanovi, Rakovičko 
Selište, Brajdić Selo, Jelov Klanac, Gornja Močila, Korita, Lipovac, Stara Kršlja, Jamarje, 
Mašvina, Drežnik Grad, Irinovac, Grabovac, Sadilovac, Selište Drežničko, Čatrnja, Korana, 
Nova Kršlja, Kordunski Ljeskovac, Koranski Lug, Basara, Brezovac, Broćanac, Lipovača i 
Čuić Brdo. Najveće naselje po broju stanovnika je Drežnik Grad.  
 
Poslovi općine obuhvaćaju: 

●​ uređenje naselja i stanovanja, 
●​ prostorno i urbanističko planiranje, 
●​ komunalno gospodarstvo, 
●​ brigu o djeci, socijalnu skrb i primarnu zdravstvenu zaštitu, 
●​ odgoj i osnovno obrazovanje, 
●​ kulturu, tjelesnu kulturu i sport, 
●​ zaštitu potrošača, 
●​ zaštitu i unaprjeđenje prirodnog okoliša, 
●​ protupožarnu i civilnu zaštitu, 
●​ lokalni promet i prometnu infrastrukturu, 
●​ gospodarski razvoj 
●​ druge poslove sukladno posebnim zakonima. 

Poslove iz samoupravnog djelokruga obavlja Jedinstveni upravni odjel, dok se pojedini 
poslovi povjeravaju pravnim osobama u vlasništvu Općine. 

Organizacijska struktura 

Ključne funkcije: 

●​ Općinski načelnik 
●​ Pročelnik Jedinstvenog upravnog odjela 
●​ Savjetnik za proračun i financije 
●​ Viši stručni suradnik za proračun i financije 
●​ Viši stručni suradnik za gospodarstvo 
●​ Stručni suradnik za naplatu općinskih prihoda 
●​ Stručni suradnik za imovinsko-pravne poslove 
●​ Voditelj projekta “Zaželi za Rakovicu” 
●​ Administrativni tajnik 
●​ Referent – komunalni redar 

Pravne osobe u (su)vlasništvu Općine: 

●​ LIČKE VODE d.o.o. – vodoopskrba i odvodnja (2 % udio u firmi) 
●​ Rakovica d.o.o. – obavljanje komunalnih djelatnosti (100% vlasnici) 
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●​ Javna ustanova Baraćeve špilje za upravljanje zaštićenim prirodnim 
vrijednostima na području općine Rakovica (100% vlasnici) 

 

Slika 1. Organizacijska struktura Općine Rakovica 

 

2.3.  Vizija i misija mandata  
 
 

VIZIJA 
 

 
Općina Rakovica – zajednica u srcu prirode  

koja usklađuje očuvanje okoliša, gospodarski razvoj i  
visoku kvalitetu života svojih stanovnika. 

 

 

Vizija opisuje kakva Općina želi biti u budućnosti i u kojem smjeru se želi razvijati.  

Općina Rakovica želi biti prepoznata kao primjer uravnoteženog razvoja u kojem su prirodni 
resursi i okoliš trajno očuvani, dok se istodobno potiče gospodarski rast temeljen na 
održivom turizmu, poljoprivredi visoke kvalitete i razvoju lokalnog poduzetništva. Zahvaljujući 
svom položaju u neposrednoj blizini Plitvičkih jezera, Rakovica ima izniman potencijal za 
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privlačenje posjetitelja i jačanje lokalnog gospodarstva, uz očuvanje identiteta i 
tradicije svih svojih naselja. 

Razvoj će se temeljiti na modernoj komunalnoj i prometnoj infrastrukturi, kvalitetnim javnim 
uslugama te projektima koji doprinose sigurnosti, dostupnosti i atraktivnosti općine za 
stanovnike i posjetitelje. Cilj je stvoriti zajednicu u kojoj mladi ostaju, obitelji se razvijaju u 
poticajnom okruženju, a posjetitelji pronalaze autentična iskustva povezana s prirodom i 
kulturnom baštinom. 

Općina će razvijati sva svoja naselja uz aktivno uključivanje građana, transparentno 
upravljanje i stvaranje jednakih prilika za sve generacije. 

MISIJA 

Za razliku od vizije, koja opisuje kakva Općina želi biti u budućnosti, misija definira njezinu 
sadašnju ulogu te aktivnosti kojima će ostvarivati zadane ciljeve. 

Misija Općine Rakovica je učinkovito, odgovorno i transparentno upravljati razvojem 
zajednice, osiguravajući pravovremene, kvalitetne i dostupne usluge svim građanima. 
Djelovanje Općine temelji se na očuvanju prirodne i kulturne baštine, razvoju održivog 
turizma, jačanju lokalnog gospodarstva i poljoprivrede, te stvaranju uvjeta za siguran, 
ugodan i kvalitetan život u svim naseljima. 

Općina će sustavno ulagati u komunalnu i prometnu infrastrukturu, unapređenje javnih, 
obrazovnih, kulturnih i sportskih sadržaja, te razvoj projekata koji doprinose društvenoj 
povezanosti i lokalnoj prepoznatljivosti. Posebna briga posvetit će se djeci, mladima, 
starijima i ranjivim skupinama, uz poticanje lokalnog poduzetništva, inovacija i proizvodnje 
hrane visoke kvalitete. 

Kroz partnerstvo s građanima, odgovorno upravljanje resursima i usmjerenost na dugoročni 
učinak, Općinska uprava će stvarati poticajno okruženje u kojem sva naselja ravnomjerno 
napreduju, a Rakovica ostaje prepoznata kao zajednica koja spaja prirodnu ljepotu s 
gospodarskim razvojem i visokom kvalitetom života. 
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3.​Opis izazova i razvojnih potreba - 
analiza stanja  

3.1. Položaj i smještaj  
 

Slika 2. Smještaj Općine Rakovica u Karlovačkoj županiji 
 
 

 

 
Općina Rakovica smještena je u središnjem dijelu Republike Hrvatske, regionalno pripada 
Kordunu, te se nalazi neposredno uz granicu s Bosnom i Hercegovinom. Administrativno je 
dio Karlovačke županije. 
 
Graniči s područjem Like, odnosno Ličko-senjskom županijom, iako sama pripada 
Karlovačkoj županiji. U Karlovačkoj županiji graniči s gradom Slunj i općinama Plaški, 
Saborsko te s općinom Cetingrad, a u Ličko-senjskoj županiji s općinom Plitvička Jezera. 
 
Površina Općine Rakovica iznosi 261 km². Ukupna dužina općinske granice je 93,1 km.  
Općina zauzima otprilike 7,16 % teritorija Karlovačke županije.​
 
Općina obuhvaća 27 naselja, uključujući: Rakovicu, Drage, Oštarske Stanove, Rakovičko 
Selište, Brajdić Selo, Jelov Klanac, Gornja Močila, Korita, Lipovac, Lipovaču, Staru Kršlju, 
Jamarje, Mašvinu, Drežnik Grad, Irinovac, Grabovac, Sadilovac, Selište Drežničko, Čatrnju, 
Koranu, Novu Kršlju, Kordunski Ljeskovac, Koranski Lug, Čuić Brdo, Basaru, Brezovac i 
Broćanac. 
Prometno-geostrateški položaj ističe prolazak državne ceste D‑1, koja povezuje Zagreb i 
Split, Grabovac i Bihać te D‑42 ( Grabovac - Selište Drežničko – Saborsko, Plaški, Josipdol, 
Ogulin). Zbog nedostatka željezničke infrastrukture, cestovni promet ključan je za mobilnost 
stanovnika. Demografski trendovi pokazuju da se stanovništvo posljednjih desetljeća 
koncentrira u naseljima smještenima uz državne ceste D-1 i D-42, dok su pogranična naselja 
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uz granicu s Bosnom i Hercegovinom, osobito nakon završetka Domovinskog 
rata, ostala gotovo potpuno depopulirana. 

 

 
Zaključno, Općina Rakovica ima značajan prostorni obuhvat i prometno-geostrateški 
položaj, no suočena je s izraženom depopulacijom u pograničnim naseljima, dok se 
stanovništvo sve više koncentrira uz glavne cestovne pravce, što utječe na prostorni, 

gospodarski i demografski razvoj. 
 

3.2. Općinska uprava i digitalizacija uprave 

Organizacijska struktura Općine Rakovica obuhvaća općinskog načelnika, općinsko vijeće te 
jedinstveni upravni odjel. Ukupno je zaposleno 12 osoba, a sve su zaposlene na puno radno 
vrijeme. Od navedenog broja 2 osobe su zaposlene na određeno vrijeme kao zamjena zbog 
dužeg odsustva stalno zaposlenih djelatnika, dok je 1 osoba zaposlena na određeno 
vrijeme, isključivo za potrebe provođenja projekta “Zaželi za Rakovicu” koji traje do 2027. 
godine. 

Prema obrazovnoj strukturi: šest zaposlenika ima visoku stručnu spremu (VSS), troje 
zaposlenika ima višu stručnu spremu (VŠS), 2 zaposlenika imaju srednju stručnu spremu 
(SSS) te 1 zaposlenik ima završenu osnovnu školu. 

Prema spolnoj strukturi zaposlenih, žene čine 91,67 %, a muškarci 8,33 %. 

U sklopu strateškog cilja digitalizacije cjelokupnog poslovanja, Općina Rakovica kontinuirano 
ulaže u razvoj i primjenu digitalnih alata kako bi unaprijedila učinkovitost uprave i dostupnost 
usluga građanima. 

Općina je u prethodnom mandatnom razdoblju kreirala niz digitalnih rješenja putem 
platforme Otvoreno, koja omogućuje jednostavan i centraliziran pristup digitalnim uslugama 
lokalne uprave. Građanima su na jednom mjestu dostupne ključne funkcionalnosti kao što 
su: 

●​ iTransparentnost – transparentno upravljanje javnim financijama uz mogućnost 
javnog nadzora, 

●​ iProračun – jednostavno i pregledno prikazan proračun, prilagođen razumijevanju 
šire javnosti, 

●​ Digitalni obrasci – digitalno ispunjavanje i predaja obrazaca bez potrebe za fizičkim 
dolaskom u prostorije općine. 

Jedan od ključnih ciljeva u tekućem mandatnom razdoblju jest uspostava jedinstvenog 
digitalnog pristupnika za građane, kojim bi se unaprijedila dostupnost i učinkovitost javnih 
usluga te omogućila transparentnija i brža komunikacija između građana i općinske uprave. 

Nadalje, Općina Rakovica planira uspostavu GIS platforme (Geoinformacijskog sustava), 
koja će građanima omogućiti potpun uvid u prostorne informacije relevantne za područje 
općine. 

Putem GIS platforme, građani će moći pristupiti ažurnim i preciznim podacima o: 
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●​ katastarskim i zemljišnoknjižnim parcelama, 
●​ prostornim planovima i uvjetima gradnje, 
●​ infrastrukturi (komunalnoj, prometnoj, vodnoj i dr.), 

●​ zaštićenim područjima, prirodnim resursima i ostalim prostornim pokazateljima. 

Cilj je osigurati transparentan, pristupačan i interaktivan sustav koji će služiti građanima, 
investitorima i stručnjacima kao pouzdan izvor informacija za donošenje odluka i planiranje 
različitih aktivnosti na području Općine Rakovica. 

 
Zaključno, Općina Rakovica raspolaže stabilnom i funkcionalnom upravom s primjerenim 
brojem zaposlenih, uz naglašenu prevagu visokoobrazovanog i ženskog kadra. Najveći 

iskorak ostvaren je u digitalizaciji putem platforme Otvoreno, a planirana uspostava 
jedinstvenog digitalnog pristupnika i GIS sustava dodatno će unaprijediti transparentnost, 
učinkovitost i dostupnost javnih usluga. Time se jača povjerenje građana i stvaraju bolji 

preduvjeti za održivi razvoj i privlačenje ulaganja. 
 

 

3.3. Demografija  

Prema popisu stanovništva iz 2011. godine, Općina Rakovica imala je 2 387 stanovnika, od 
čega 1 214 muškaraca i 1 173 žene. Djeca u dobi od 0 do 14 godina činila su 439 osoba, 
dok je 1 948 stanovnika bilo starije od 15 godina. Zaposlenih je bilo 640, nezaposlenih 222, 
a 1 086 osoba pripadalo je neaktivnom stanovništvu. Obrazovna struktura pokazuje da je 
905 stanovnika završilo osnovnu školu ili manje, 950 srednju školu, a 93 imalo visoko 
prirodnim prirastom.obrazovanje. Te je godine zabilježeno 14 živorođenih i 23 umrla, što je 
rezultiralo negativnim  

Do popisa 2021. broj stanovnika smanjio se na 2 230 – pad od oko 6,6 % u odnosu na 2011. 
Smanjenje se očituje i u dobnoj strukturi: broj djece do 14 godina pao je s 439 na 281, dok je 
broj osoba starijih od 15 godina ostao gotovo nepromijenjen (1 948 u 2011. i 1 949 u 2021.), 
što potvrđuje trend starenja populacije. Te je godine zabilježeno 19 živorođenih i 39 umrlih, 
čime se negativni prirodni prirast produbio u odnosu na stanje deset godina ranije. 

U razdoblju 2011.–2021. vitalni indeks smanjio se s 60,9 na 48,7, približivši se donjoj granici 
prosjeka Karlovačke županije (43,5–55,1). Istodobno, stopa mortaliteta gotovo se 
udvostručila – s 9,6 ‰ na 17,5 ‰ – što potvrđuje ubrzano starenje stanovništva. Općina 
danas uključuje 26 naselja, među kojima su najnaseljenija Drežnik Grad (323) i Grabovac 
(338), dok su Jamarje, Koranski Lug i Sadilovac bez stalnih stanovnika. 

Najnovija procjena iz 2023. godine pokazuje 2 388 stanovnika, što može upućivati na blagi 
porast u odnosu na popis iz 2021. 

Prema podacima iz Popisa stanovništva 2011., Općina Rakovica bilježila je negativan 
migracijski saldo. Te je godine doselilo ukupno 58 osoba – od čega 25 iz drugih gradova ili 
općina unutar Karlovačke županije, 17 iz drugih županija i svega 4 iz inozemstva. Istodobno, 
odselilo je 76 osoba – 13 unutar županije, 17 u druge županije te čak 34 u inozemstvo.  
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Negativni saldo iznosio je -18 osoba, pri čemu je najveći gubitak nastao zbog 
iseljavanja u inozemstvo. 

Prema Popisu stanovništva 2021. u Općinu Rakovica doselilo je 75 osoba, dok ih je 73 
odselilo, što pokazuje gotovo uravnotežene migracijske tokove. 

Procjene za 2023. otkrivaju znatnu promjenu. Ukupno je doselilo 196 osoba, od čega 5 iz 
drugih gradova ili općina unutar županije, 13 iz drugih županija te čak 173 iz inozemstva 
(više od 88 % svih doseljenja). Istodobno je odselilo 67 osoba – 21 unutar županije, 18 u 
druge županije i 23 u inozemstvo. 

Zaključak: U razdoblju od 2021. do 2023. Općina Rakovica prešla je iz gotovo uravnoteženih 
migracija (75 doseljenih i 73 odseljenih 2021.) u snažno pozitivan migracijski saldo (196 
doseljenih i 67 odseljenih 2023.), pri čemu presudnu ulogu ima doseljavanje iz inozemstva 
(sukladno trendovima i na nacionalnoj razini, može se pretpostaviti da se većim dijelom radi i 
o stranim radnicima). Ukupni migracijski saldo 2023. iznosi +129 osoba, što predstavlja 
značajan preokret u odnosu na negativni saldo iz 2011. 

 
Graf 1. Kretanje stanovništva 2011.-2023. 

 

 
 

 
Zaključno, demografska slika Općine Rakovica pokazuje pad broja stanovnika tijekom 

2011–2021, s mogućim zaokretom prema blagom rastu prema 2023. Analiza pokazuje da 
je u razdoblju od 2011. do 2023. došlo do potpune promjene migracijskih kretanja. Dok je 

2011. migracijski bilans bio negativan, a iseljavanje u inozemstvo glavni uzrok gubitka 
stanovništva, 2023. godine zabilježen je izrazito pozitivan saldo, ponajviše zahvaljujući 

povratku i doseljavanju iz inozemstva. Ovaj trend ukazuje na mogući potencijal povratne 
migracije kao demografske poluge, no dugoročna korist ovisit će o tome hoće li se 
novodoseljeni stanovnici trajno integrirati i ekonomski uključiti u lokalnu zajednicu. 
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Istodobno, naselja su izrazito neravnomjerno naseljena, uz dominantan trend 
koncentracije uz glavne prometnice, a općina se suočava s negativnim 

prirodnim prirastom.  
 

 

3.4. Odgoj i obrazovanje 

Sustav odgoja i obrazovanja u Općini Rakovica obuhvaća predškolski, osnovnoškolski i 
visokoškolski segment, dok srednje škole nisu prisutne na području Općine. 

Predškolski odgoj provodi se u Područnom vrtiću Pčelice Dječjeg vrtića Slunj u Rakovici, 
otvorenom 2017. godine. Vrtić ima 4 odgojne skupine i provodi program predškole. U njemu 
je prema najnovijim procjenama Državnog zavoda za statistiku 2023/2024. godine 82 djece, 
o kojima brine 11 zaposlenika. Općina sufinancira rad vrtića, asistente i program predškole. 

Osnovnoškolsko obrazovanje organizirano je kroz jednu osnovnu školu i jednu područnu 
školu PŠ Braće Pavlić u Drežnik Gradu. Prema najnovijim procjenama Državnog zavoda za 
statisku osnovne škole ukupno je pohađalo Godine 2023-2024. školu je pohađalo 143 
učenika uz 23 zaposlenika. Škola je energetski obnovljena. Općina sufinancira kroz javni 
poziv za sufinanciranje raznih udruga/klubova/neprofitnih organizacija gdje se i škola javi i 
dobije određene tekuće i kapitalne donacije, primjerice, kupnja kosilice, održavanje vozila 
(kombija). Općina sufinancira prijevoz učenika do škole i nazad. 

Srednje i visokoškolsko obrazovanje nisu dostupni unutar Općine — učenici i studenti odlaze 
u Slunj, Otočac, Korenicu i veće gradove. Općina sufinancira prijevoz, dodjeljuje stipendije te 
pomaže s troškovima poput maturalnih aktivnosti. Na području Karlovačke županije 
cjeloživotno obrazovanje provodi se kroz 7 obrazovnih ustanova i škola, Mrežu za 
cjeloživotno učenje odraslih, pučka otvorena učilišta u Dugoj Resi i Karlovcu te različite 
ustanove i udruge. 

 
Zaključno, sustav odgoja i obrazovanja u Općini Rakovica pruža osnovne pretpostavke za 
uključivanje djece u predškolske i osnovnoškolske programe, no ograničen broj institucija i 

odsutnost srednjoškolskih kapaciteta upućuju na potrebu stalnog ulaganja i potpore 
učenicima i studentima. Posebno se ističe nužnost rekonstrukcije i modernizacije 

postojeće osnovne škole kako bi se osigurali primjereni prostorni i tehnički uvjeti za 
učenike i nastavnike te stvorilo kvalitetnije obrazovno okruženje. Osiguravanje jednakih 

uvjeta obrazovanja, sufinanciranje prijevoza i stipendija te unaprjeđenje školskih 
kapaciteta ključni su za zadržavanje mladih obitelji i jačanje ljudskog kapitala. Daljnje 

povezivanje obrazovanja s cjeloživotnim učenjem i potrebama gospodarstva stvara temelj 
za podizanje konkurentnosti i održivi razvoj zajednice. 
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3.5. Zdravstvene i socijalne usluge 
 

Zdravstvo 
 
Primarna zdravstvena zaštita dostupna je djelomično, kroz ordinaciju obiteljske medicine i 
dentalne medicine u sklopu Doma zdravlja Slunj – ispostava Rakovica. Za ginekologiju, 
pedijatriju, laboratorijsku i radiološku dijagnostiku te patronažnu službu i sanitetski prijevoz 
stanovnici se upućuju u Slunj. 
 
Dom zdravlja Slunj pokriva područje općina i gradova Rakovica (2.230 stanovnika), Slunj 
(4.224) i Cetingrad (1.491), ukupno 7.945 stanovnika na prostoru od 803 km². Osnivač je 
Karlovačka županija. 
 
U Rakovici su zaposlena dva liječnika – jedan opće medicine i jedan stomatolog. Na 2.230 
stanovnika to znači 0,45 liječnika opće medicine na 1.000 stanovnika te isto toliko 
stomatologa, što ukazuje na manjak kadra u primarnoj zdravstvenoj zaštiti. 
 
Hitna medicinska pomoć organizirana je preko Zavoda za hitnu medicinu Karlovačke 
županije – ispostava Slunj, pokrivajući prostor od 3.622 km² i 112.195 stanovnika Karlovačke 
županije. Sekundarna zdravstvena zaštita najbliže je dostupna u Općoj bolnici Karlovac, 
Općoj bolnici i bolnici branitelja Domovinskog rata Ogulin te u Specijalnoj bolnici za 
produženo liječenje Duga Resa. Za specijalizirane usluge, poput rehabilitacije sluha i 
govora, stanovnici se upućuju u Polikliniku SUVAG Karlovac. 
 
Na području Općine djeluje i Zavod za javno zdravstvo Karlovačke županije sa službama 
školske medicine, epidemiologije, mikrobiologije, zdravstvene ekologije i prevencije 
ovisnosti. 
 
Socijalna skrb 
 
Socijalna skrb organizirana je kroz Centar za socijalnu skrb Slunj, koji pokriva područje 
Slunja, Cetingrada i Rakovice. Stanovnici ostvaruju prava sukladno Zakonu o socijalnoj 
skrbi, dok Općina dodatno financira rad Crvenog križa i niz mjera: naknade za 
novorođenčad, pomoć obiteljima (troškovi stanovanja, pogrebni troškovi, ogrjev), 
jednokratne pomoći, podršku osobama s invaliditetom. 
 
Na području Općine trenutno ne postoji institucionalna skrb za starije osobe – najbliži dom 
nalazi se u Karlovcu, uz mrežu privatnih i obiteljskih domova u županiji. Psihološko 
savjetovanje dostupno je u Obiteljskom centru Karlovac, dok na terenu djeluje i Crveni križ 
Slunj. Međutim, u ovom planskom razdoblju predviđeno je pokretanje projekta izgradnje 
doma za starije i nemoćne u samoj Općini. 
 

 
Zaključno, dostupnost zdravstvenih i socijalnih usluga u Općini Rakovica trenutačno je 

ograničena na primarnu zaštitu i usluge koje se dominantno koriste u susjednim 
gradovima. Nedostatak kadrova i specijaliziranih usluga predstavlja izazov, dok je 
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socijalna skrb uglavnom organizirana kroz regionalne ustanove i djelovanje 
udruga. Pokretanje doma za starije i nemoćne te unaprjeđenje zdravstvene 

infrastrukture i opremljenosti značajno će podići kvalitetu života stanovnika. Uz mjere 
pomoći obiteljima i ranjivim skupinama, socijalna uključenost i zdravstvena dostupnost bit 

će u središtu jačanja društvene kohezije u budućem razdoblju. 
 

3.6. Kultura  

Kulturni identitet Općine Rakovica temelji se na bogatoj povijesnoj i tradicijskoj baštini, usko 
povezanoj s prirodnim okruženjem i ruralnim načinom života. Iako kulturna infrastruktura nije 
razvijena – u općini ne postoje muzeji, knjižnice ni druge ustanove – kulturni život očituje se 
kroz manifestacije, običaje i djelovanje lokalnih udruga. 

Posebno vrijedan dio baštine čine arheološki lokaliteti, sakralne građevine, ruševine 
srednjovjekovnih utvrda, tradicijske kuće i mlinice. Dio te baštine zaštićen je i upisan u 
Registar kulturnih dobara RH. Nematerijalna kultura, poput pjesme, plesa i običaja, čuva se 
kroz rad KUD-a Izvor, koji aktivno sudjeluje na nacionalnim i međunarodnim smotrama. 

Kulturne manifestacije poput obilježavanja dana Svete Jelene, Svetog Ante, Noći šišmiša, 
Legendi Plitvičkiih dolina, Božićnog i Uskrsnog sajma, okupljaju mještane i posjetitelje te 
potiču očuvanje lokalne tradicije. 

Jedan od strateški najvažnijih projekata za Općinu Rakovica u nadolazećem mandatnom 
razdoblju je prijava na EU fond kroz ograničeni poziv „ITU – Revitalizacija kulturno-povijesne 
baštine u svrhu razvoja kulturnog turizma na Većem urbanom području Karlovac“, 
referentnog broja IP.3.1.49. U sklopu ovog poziva planirana je prva faza obnove Starog 
grada Drežnika, jednog od najznačajnijih kulturno-povijesnih lokaliteta na području općine. 
Cilj projekta je konzervacija, obnova i valorizacija tvrđave kao temelja za razvoj održivog 
kulturnog turizma te jačanje kulturne ponude cijele regije. 

Glavni izazovi su nedostatak infrastrukture i pristupa kulturnim sadržajima, no općina ima 
značajan potencijal za razvoj kulturnog turizma, digitalne kulture i projekata očuvanja 
baštine, posebno kroz povezivanje s prirodnim i turističkim resursima u okolici.  

 
Zaključno, kulturni identitet Općine Rakovica temelji se na bogatoj, ali nedovoljno 

valoriziranoj baštini, u kojoj posebno mjesto zauzimaju arheološki lokaliteti i Stari grad 
Drežnik. Nedostatak kulturne infrastrukture predstavlja značajan izazov, no manifestacije, 

rad kulturno-umjetničkih društava i lokalne udruge doprinose očuvanju tradicije i 
nematerijalne kulture. Planirana obnova Drežnika kroz ITU mehanizam otvara priliku za 
stvaranje snažnije kulturne i turističke ponude te pozicioniranje općine na karti kulturnog 
turizma regije. Dugoročni razvoj ovisit će o sposobnosti da se kulturna baština poveže s 

prirodnim resursima i turističkom infrastrukturom, čime bi se stvorio održiv model kulturnog 
i gospodarskog razvoja. 
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3.7. Sport i rekreacija 
 
Na području Općine Rakovica, prema registru udruga RH, postoji 8 sportskih udruga:  

-​ KUGLAČKI KLUB “RAKOVICA” 
-​ KONJIČKI KLUB “EQUUS IGNI”  
-​ NOGOMETNI KLUB “EUGEN KVATERNIK” RAKOVICA 
-​ BICIKLISTIČKI KLUB “CRNA KRALJICA PLITVICE” 
-​ MAŽORETKINJE OPĆINE RAKOVICA 
-​ TAEKWONDO KLUB “RAKOVICA” 
-​ LOVAČKO DRUŠTVO “GOLUB” DREŽNIK GRAD 
-​ LOVAČKO DRUŠTVO “MEDVJED” RAKOVICA 

Na području općine trenutno ne postoji samostalna, javno dostupna sportska dvorana. 
Sportske aktivnosti, treninzi i školska natjecanja odvijaju se u dvorani Osnovne škole 
Eugena Kvaternika, koja svojim kapacitetom i raspoloživošću ne može u potpunosti 
zadovoljiti potrebe svih sportskih klubova, udruga i rekreativaca. Kako bi se unaprijedila 
sportska infrastruktura i omogućili kvalitetniji uvjeti za bavljenje sportom i rekreacijom, 
planira se privatna investicija kojom će se realizirati izgradnja novog sportskog i 
rekreacijskog kompleksa na otvorenom s pratećom građevinom. U sklopu zahvata 
predviđena je izgradnja rukometnog i malonogometnog igrališta, dok će prateća građevina 
sadržavati polivalentnu dvoranu, svlačionice, sanitarne prostore, spremište te caffe bar. Na 
vanjskom sportskom igralištu planiran je maksimalni kapacitet od 80 gledatelja, čime će se 
značajno proširiti mogućnosti za održavanje sportskih i rekreativnih aktivnosti. Početak 
izgradnje planiran je za jesen 2026. godine. 

 
Zaključno, sportski život Općine Rakovica obilježava aktivno djelovanje osam sportskih i 
rekreativnih udruga, no nedostatak vlastite sportske dvorane i adekvatne infrastrukture 

ograničava razvoj. Oslanjanje na dvoranu osnovne škole nije dovoljno da zadovolji 
potrebe svih klubova i rekreativaca. Planirana izgradnja sportskog i rekreacijskog 

kompleksa do 2026. godine predstavlja ključni iskorak kojim će se osigurati bolji uvjeti za 
treninge, natjecanja i rekreativne aktivnosti. Time se stvaraju preduvjeti za jačanje 

lokalnog sporta, veće uključivanje građana u tjelesne aktivnosti i razvoj sportskog turizma. 
 

 

3.8. Civilno društvo  
 
Na području Općine Rakovica djeluje 17 organizacija civilnog društva koje svojim radom 
doprinose kulturnom, sportskom, gospodarskom i društvenom razvoju zajednice. Udruge 
okupljaju građane različitih interesa – od sportskih klubova i kulturno-umjetničkih društava, 
preko ekoloških i humanitarnih inicijativa, do braniteljskih i stručnih udruga. Kroz svoje 
projekte i programe one promiču kulturne vrijednosti, čuvaju lokalnu baštinu, potiču sportske 
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aktivnosti te pružaju podršku posebnim skupinama stanovništva. Općina 
Rakovica redovito podržava njihov rad kroz financiranje i suradnju, prepoznajući 

civilno društvo kao važnog partnera u razvoju lokalne zajednice. 
 

 
Zaključno, na području Općine Rakovica djeluje aktivan i raznolik civilni sektor koji okuplja 
udruge iz kulture, sporta, ekologije, humanitarnog djelovanja i braniteljskih inicijativa. One 
svojim radom čuvaju lokalnu baštinu, promiču vrijednosti zajedništva i doprinose kvaliteti 
života stanovništva, a kontinuirana podrška Općine kroz financiranje i suradnju potvrđuje 

njihovu važnu ulogu kao partnera u razvoju lokalne zajednice. 
 

 

3.9. Gospodarstvo, poduzetništvo i tržište rada 
 
Prema indeksu razvijenosti, Karlovačka županija nalazi se u II. skupini, koje se prema 
vrijednosti indeksa nalaze u prvoj polovini ispodprosječno rangiranih jedinica područne 
(regionalne), dok Općina Rakovica pripada Vi. skupini, koje se prema vrijednosti indeksa 
nalaze u trećoj četvrtini iznadprosječno rangiranih jedinica lokalne 
samoupraveiznadprosječno razvijenih jedinica. Time Rakovica pozitivno odskače u odnosu 
na županijski prosjek. 
 
Najznačajnija djelatnost u Općini Rakovica je pružanje usluga smještaja te pripreme i 
usluživanja hrane, s ostvarenim prihodima od oko 7,2 milijuna eura, što potvrđuje snažnu 
orijentaciju lokalnog gospodarstva na turizam i ugostiteljstvo. Slijedi sektor poljoprivrede, 
šumarstva i ribarstva s približno 6,8 milijuna eura, dok je na trećem mjestu prijevoz i 
skladištenje s oko 4,2 milijuna eura prihoda. Ostale djelatnosti, uključujući trgovinu, 
obrazovanje, zdravstvenu i socijalnu zaštitu, opskrbu vodom i gospodarenje otpadom, kao i 
umjetnost, zabavu i rekreaciju, prisutne su u manjem opsegu i ostvaruju relativno skromne 
financijske rezultate. 

Na razini Karlovačke županije uočava se porast broja registriranih poslovnih subjekata – s 
2.323 u 2019. na 2.882 u 2024. godini, što predstavlja povećanje od oko 24 %.1 

Na lokalnoj razini, strukturu poduzetništva u Općini Rakovica gotovo u potpunosti čine mikro 
i mala poduzeća, koja čine 54 subjekta odnosno oko 98 % ukupnog broja. Ukupan broj 
poslovnih subjekata aktivnih u 2024. godini iznosi 55. 

55 poduzetnika zajedno su zapošljavali 294 osobe. Ostvareni ukupni prihodi iznosili su 
približno 25,6 milijuna eura, uz dobit prije oporezivanja od oko 2,4 milijuna eura. Prema 
veličini, prevladavaju mikro i mala poduzeća, bez prisutnosti srednjih i velikih. Prema 
strukturi zaposlenosti, najveći udio radne snage vezan je uz tercijarni sektor (turizam, usluge 
i logistika), zatim uz primarni sektor (poljoprivreda), dok sekundarni sektor (prerađivačka 
industrija i građevinarstvo) ima najmanji značaj. 

1 Podaci za 2019. FINA; Podaci za 2024. Digitalna komora HGK 
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Analiza osnovnih financijskih pokazatelja pokazuje da je lokalno gospodarstvo 
izrazito usmjereno na mikro i mala poduzeća, pri čemu nema srednjih ni velikih 

tvrtki. U 2024. godini ukupni prihodi poduzetnika iznosili su približno 25,6 milijuna eura. Od 
toga najveći dio prihoda, više od četiri petine, ostvaruju mala poduzeća, dok preostalih oko 
18 % dolazi iz poslovanja mikro poduzetnika. Ovakva struktura ukazuje na nisku 
koncentraciju kapitala i snažnu orijentaciju gospodarstva na obiteljska i manja poslovna 
ulaganja. 
 
U strukturi djelatnosti izdvajaju se tri najvažnija sektora koja zajedno generiraju više od 70 % 
ukupnih prihoda. Najzastupljenije su djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja 
hrane, s prihodom od oko 7,2 milijuna eura, što jasno potvrđuje snažnu ulogu turizma i 
ugostiteljstva u lokalnom gospodarstvu. Slijedi poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo s približno 
6,8 milijuna eura, koja i dalje predstavlja važnu osnovu ekonomskih aktivnosti. Treće mjesto 
zauzima sektor prijevoza i skladištenja s oko 4,2 milijuna eura, što pokazuje povezanost 
lokalnog gospodarstva s logističkim i prometnim tokovima. 
 
Svi ostali sektori – od trgovine i građevinarstva, preko raznih uslužnih djelatnosti, do osobnih 
usluga poput frizerskih salona – prisutni su, ali s vrlo skromnim financijskim rezultatima. Opći 
dojam je da se radi o malom i fragmentiranom gospodarstvu, u kojem nekoliko ključnih 
sektora nosi glavninu ekonomskog učinka, dok većina ostalih djelatnosti funkcionira na 
simboličnoj razini. To gospodarstvo istodobno pokazuje i potencijal i ranjivost – razvoj u 
budućnosti uvelike će ovisiti o privlačenju novih ulaganja, jačanju kapaciteta postojećih mikro 
i malih poduzeća te diverzifikaciji djelatnosti izvan dominantnih grana turizma i poljoprivrede. 
 
Poduzetnička infrastruktura u Općini koncentrirana je u Poduzetničkoj zoni Grabovac – 
Irinovac, koja je nastala spajanjem ranije odvojenih zona Grabovac i Irinovac. Zona ukupne 
površine približno 144.000 m² trenutno se nalazi u fazi djelomične aktivacije. U njoj posluje 
jedan gospodarski subjekt, dok se u skorom razdoblju očekuje intenziviranje aktivnosti. 
Naime, Općina pokreće natječaj za prodaju i zakup nekretnina unutar zone, za koji je već 
zaprimljeno pet iskaza interesa poduzetnika. 
 
Do sada je najveći dio ulaganja bio usmjeren na nekadašnji dio Grabovac (99 % ukupnih 
ulaganja), dok je u Irinovac investirano simbolično 8.322€. U budućem razdoblju prioritet je 
potpuna aktivacija zone kroz ulaganja u komunalnu infrastrukturu – projektiranje i izgradnju 
pristupnih cesta, uređenje parcela i osiguravanje tehničkih uvjeta za razvoj poslovne 
aktivnosti. 
 
Prema Prostornom planu uređenja Općine Rakovica iz 2024. godine, 12 područja 
namijenjeno je za poslovnu i proizvodnu djelatnost, što dodatno potvrđuje prostorni 
potencijal za daljnji razvoj poduzetništva. Međutim, strateški fokus Općine usmjeren je 
prvenstveno na funkcionalno osposobljavanje i tržišno aktiviranje zone Grabovac – Irinovac, 
koja predstavlja glavno razvojno uporište lokalnog gospodarstva u srednjem roku. 
 
Općina svake godine objavi natječaj u kojem sufinancira poduzetništvo na način da opremu, 
alat, strojeve, sufinancira sa 70%.  
 
Tržište rada 
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Prema podacima Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, ukupna 
zaposlenost u Općini Rakovica temelji se ponajprije na pravnim osobama, u 

kojima je 2024. godine bilo zaposleno 461 osoba. Dodatno, u okviru obrta evidentirano je 13 
zaposlenih, dok je u poljoprivredi zaposleno tek 5 osoba, a u kategoriji samostalnih 
profesionalnih djelatnosti jedna osoba. Ovakva struktura potvrđuje da se lokalna zaposlenost 
gotovo u cijelosti ostvaruje u okviru pravnih osoba, dok su ostali oblici zapošljavanja prisutni 
u vrlo maloj mjeri. 
 
Podaci o kretanju zaposlenosti u pravnim osobama u razdoblju 2011.–2024. pokazuju blagi 
rast. Broj zaposlenih je s 226 u 2011. postupno rastao do 341 u 2019., nakon čega je 
uslijedio pad tijekom pandemijskih godina 2020.–2021. na 283 osobe. U razdoblju nakon 
pandemije zaposlenost ponovno raste te 2024. doseže 331 zaposlenog, što predstavlja 
jedan od viših nivoa u posljednjih petnaestak godina. 
 
Važno je naglasiti da se navedena kretanja odvijaju u kontekstu smanjenja ukupnog broja 
stanovnika – između 2011. i 2021. populacija Općine pala je s 2.387 na 2.230 stanovnika 
(−6,6 %). Unatoč demografskom padu, broj zaposlenih u pravnim osobama u posljednjem 
desetljeću pokazuje otpornost i umjeren rast, što upućuje na relativnu stabilnost lokalnog 
tržišta rada. 
 
Ukupno gledano, zaposlenost u Općini Rakovica obilježava dominacija pravnih osoba i 
oslonac na tercijarni sektor, osobito turizam i ugostiteljstvo, dok poljoprivreda i obrtništvo, 
iako prisutni, imaju tek marginalan doprinos zapošljavanju. Ova struktura zaposlenosti u 
skladu je s gospodarskim profilom Općine u kojem prevladavaju mikro i mala poduzeća, a 
ključne djelatnosti koncentrirane su u turizmu, poljoprivredi i logistici. 
 
 

Graf 1. Kretanje broja zaposlenih 2012-2024 (DZS) 
 

 
 
Prema podacima Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, na području Karlovačke županije 
trenutačno je evidentirano 1.339 nezaposlenih osoba, dok ih je u Općini Rakovica svega 29, 
što predstavlja značajan pad u odnosu na 2020. godinu kada je nezaposlenih bilo 204. 
Istodobno, u Općini Rakovica je još 2011. godine bilo evidentirano 640 zaposlenih osoba, 
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što je značilo da je bila zaposlena otprilike svaka treća osoba u ukupnoj 
populaciji. Ovi podaci pokazuju da, unatoč depopulacijskim trendovima, tržište 

rada u Općini bilježi pozitivne pomake u smislu smanjenja nezaposlenosti. 
 

 
Zaključno, gospodarstvo Općine Rakovica obilježava snažna orijentacija na turizam, 

poljoprivredu i logistiku, pri čemu prevladavaju mikro i mala poduzeća. Ovakva struktura 
osigurava stabilnost, ali pokazuje i ranjivost zbog nedostatne diverzifikacije i ograničenih 

kapaciteta za rast. Aktivacija poduzetničke zone Grabovac – Irinovac, uz poticaje 
poduzetnicima i poljoprivrednicima, ključna je za razvoj nove gospodarske baze. Unatoč 

demografskim izazovima, lokalno tržište rada pokazuje otpornost i pad nezaposlenosti, što 
upućuje na potencijal za daljnji rast zaposlenosti kroz ciljane mjere potpore i jačanje 

obrazovanosti radne snage. 
 

 

3.10. Poljoprivreda  

Poljoprivreda je važan gospodarski sektor u Općini Rakovica, s naglaskom na tradicionalne 
načine uzgoja i očuvanje ruralnog načina života. Lokalna gospodarstva bave se ratarstvom, 
uključujući kukuruz i krumpir, voćarstvom, s naglaskom na šljive i jabuke, te stočarstvom, 
osobito ovčarstvom i uzgojem krava za mlijeko. Krški reljef općine stvara specifične uvjete 
za poljoprivrednu proizvodnju, što omogućuje primjenu organskih i održivih praksi. Osim 
poljoprivrede, šumarstvo igra značajnu ulogu u lokalnoj ekonomiji. Šume pokrivaju oko 
trećinu površine općine, pri čemu prevladavaju vrste hrast kitnjak, grab, bukva, lijeska i 
kalina. Dolinske šumske zajednice uz rijeke sadrže kitnjak, grab i lužnjak, dok su na višim 
nadmorskim visinama dominantne bukove šume. 

Poljoprivredna proizvodnja uglavnom se odvija kroz obiteljska poljoprivredna gospodarstva, 
pri čemu većina gospodarstava raspolaže površinama manjim od tri hektara, dok manji broj 
većih gospodarstava omogućuje intenzivniju proizvodnju. Dominantna proizvodnja uključuje 
stočarstvo, osobito uzgoj krava za mlijeko i preradu mlijeka u lokalnoj sirani. Poduzeće Pro 
Milk d.o.o. iz Grabovca, osnovano 2004. godine, jedno je od najznačajnijih gospodarskih 
subjekata u području stočarstva i proizvodnje mlijeka na prostoru općine. Glavna djelatnost 
društva je uzgoj mliječnih krava i proizvodnja sirovog kravljeg mlijeka koje se plasira 
otkupljivačima i prerađivačima mlijeka u Hrvatskoj. 

Glavni proizvodi lokalnih gospodarstava uključuju mlijeko, sir, med, rakiju i mesne 
prerađevine. U posljednje vrijeme povećava se uloga eko-poljoprivrede i seoskog turizma u 
plasmanu proizvoda, čime se stvara dodana vrijednost za lokalnu zajednicu. Na području 
općine postoje i hektari državnog zemljišta predviđenih za zakup u skladu s natječajima 
Ministarstva poljoprivrede i lokalnim planovima, a korištenje zemljišta usklađuje se s 
potrebama lokalnih gospodarstava i ciljevima održivog razvoja. 

Prema Upisniku poljoprivrednika, na području Općine Rakovica djeluju 198 gospodarstva u 
sektoru poljoprivrede. Od toga 102 predstavlja samoopskrbna poljoprivredna gospodarstva, 
a 84 predstavlja obiteljsko poljoprivredno gospodarstvo. Uz većinski udio OPG-ova prisutni 
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su i dva obrta te deset zadruga u djelatnosti poljoprivrede. Općina Rakovica 
provodi program poticanja razvoja poljoprivrede, u okviru kojeg se dodjeljuju 

potpore poljoprivrednicima za razvoj i očuvanje stočarske proizvodnje, povrtlarsku i voćarsku 
proizvodnju te ekološku proizvodnju. Ovim programom Općina nastoji potaknuti ruralni 
razvoj, povećati konkurentnost poljoprivrednih gospodarstava i doprinijeti održivom 
korištenju prirodnih resursa. 

Poljoprivreda u Rakovici ima značajan potencijal u ekstenzivnoj stočarskoj proizvodnji i 
preradi mlijeka, razvoju eko-poljoprivrede i lokalnog brenda proizvoda te u integraciji s 
turizmom, čime se može povećati lokalna dodana vrijednost. 

 

 
Zaključno, poljoprivreda u Općini Rakovica, iako većinom ekstenzivna i usmjerena na 

mala obiteljska gospodarstva, ostaje jedna od ključnih gospodarskih djelatnosti s 
potencijalom za razvoj. Dominantno stočarstvo i prerada mlijeka nadopunjuju se 

proizvodnjom sira, meda, rakije i mesnih prerađevina, dok rastuća uloga eko-proizvodnje i 
seoskog turizma otvara prostor za stvaranje lokalnog brenda i jaču tržišnu 

prepoznatljivost. Učinkovitije korištenje državnog zemljišta i povezivanje poljoprivrede s 
turizmom predstavljaju smjerove koji mogu osigurati dodanu vrijednost, veću održivost i 

dugoročnu konkurentnost lokalne proizvodnje. 
 

 

3.11. Turizam 

Turizam predstavlja najvažniju gospodarsku granu Općine Rakovica, s naglaskom na usluge 
smještaja te pripreme i posluživanja hrane. Prema turističkim pokazateljima, Općina 
Rakovica zauzima drugo mjesto po broju noćenja u kontinentalnom dijelu Republike 
Hrvatske, odmah iza Grada Zagreba. 

Tablica 6. Popunjenost smještajnih kapaciteta u Općini Rakovica (2021.–2024.)​
 Izvor: Turistička zajednicaPlitvičke doline 

Objekt​
 Vrsta objekta 

Rakovica​
 2021​

 Broj noćenja 

Rakovica​
 2022​

 Broj noćenja 

Rakovica​
 2023​

 Broj noćenja 

Rakovica​
 2024​

 Broj noćenja 

Hoteli 29.756 36.422 41.109 41.243 

Kampovi 87.430 112.691 105.040 85.727 

Objekti u domaćinstvu 65.238 92.387 112.047 110.005 
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Ostali 
ugostiteljski 

objekti za smještaj 

15.088 

21.630 24.744 

26.864 

Ukupno 197.512 263.130 282.940 263.839 

 

Razvoj turizma temelji se na prirodnim ljepotama područja – šumama, jezerima, vodotocima, 
spiljama, krškim formacijama, vrijednim krajolicima i travnjačkim površinama – ali i na 
bogatoj kulturnoj baštini. Na prostoru Općine nalazi se više od 30 vrijednih lokaliteta i 
građevina, od čega su četiri registrirana kulturna dobra (ruševine Starog grada Drežnika, 
crkva Rođenja Bogorodice u Sadilovcu, Mlin - vodenica Špoljarić te Špoljarićeva pilana na 
rijeci Korani), dok je još 26 lokaliteta prepoznato kao potencijal za turističku valorizaciju. 
Posebno se ističu Baraćeve špilje, Centar podzemne baštine - Speleon i Stari grad Drežnik, 
pri čemu potonji još uvijek nije dovoljno iskorišten u turističke svrhe. 

S obzirom na prirodne pogodnosti, razvija se outdoor i rekreacijski turizam kroz: 

●​ osam biciklističkih staza koje se protežu cijelom Općinom ukupne dužine preko 200 
km, 

●​ sedam staza za nordijsko hodanje, planinarenje i trekking ukupne dužine 24,5 km, 
●​ adrenalinske parkove Ogi i Plitvice (zipline, paintball, ATV quad, streličarstvo, 

divovske ljuljačke i druge atrakcije), 
●​ najam quadova i buggy vozila za istraživanje krajolika (Adventure Trail Buggy, 

Inspiration Tour, Quad & Buggy Plitvice, Plitvice Off Road Expedition) 
●​ lovački turizam, 
●​ terensko jahanje (Equestrian club Rakovica, Ranch Equus igni, Ranch Terra, Wild 

Spring Ranch, Konjički centar Rastoke - Fairyland), 
●​ sportsko penjanje (penjalište iznad Gajine pećine), 
●​ golf u sklopu Plitvice Holiday Resorta.​

 

Na području se ističe i Ranch Dolina Jelena (12 hektara), jedna od najposebnijih turističkih 
destinacija u Hrvatskoj - jedinstveni zoološki vrt na otvorenom. 

Iako se ponuda aktivnog turizma postupno razvija, prosječna duljina boravka turista u Općini 
i dalje ne prelazi dva dana. Godine 2024. zabilježeno je 263.839 noćenja, od čega su čak 92 
% ostvarili strani gosti. Najzastupljeniji oblici smještaja su kampovi, obiteljski smještaj i 
hoteli. 

Manifestacije i kulturna ponuda​
Od manifestacija se ističu obilježavanje dana svete Jelene Križarice i sv. Antuna 
Padovanskog - zaštitnika Općine Rakovica, Božićni sajam, Uskrsna događanja, Noć šišmiša 
u Baraćevim špiljama, Plitvice Valley Bike Weekend i dječja biciklijada, kao i manifestacija 
Legende Plitvičkih dolina. 

Brendiranje i lokalni proizvodi 
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Radi isticanja kvalitete lokalnih proizvoda i njihove zaštite razvijen je regionalni 
sustav Lika Quality, koji obuhvaća hranu, pića i suvenire povezane s tradicijom. 

Sustav trenutno uključuje 54 proizvođača, među kojima su i proizvođači iz Rakovice. U 
suradnji s Klasterom Lika Destination i Poljoprivredne zadruge Lika COOP otvoreno je i 
zajedničko prodajno mjesto u Nacionalnom parku Plitvička jezera za sve Lika Quality 
proizvođače. 

Uloga Turističke zajednice područja Plitvičke doline​
Turistička zajednica područja Plitvičke doline, koja obuhvaća općine Rakovica i Saborsko, 
ključan je nositelj promocije i razvoja destinacije kroz jedinstveni vizualni identitet Plitvičke 
doline. Zahvaljujući blizini Nacionalnog parka Plitvička jezera, jedne od najpoznatijih 
hrvatskih turističkih atrakcija, destinacija dobiva dodatnu prepoznatljivost i vrijednost. 

U sklopu strateškog razvoja izrađena su idejna rješenja koja uključuju tematske rute i staze, 
interpretacijske centre i centre za posjetitelje. Cilj ovih inicijativa jest unaprijediti turističku 
ponudu, očuvati kulturnu i prirodnu baštinu te pozicionirati područje, a posebno općine 
Rakovica i Saborsko, kao prepoznatljive i atraktivne kontinentalne destinacije koje nude 
doživljaj prirode, povijesti i tradicije. 

 
Zaključno, turizam je najvažnija gospodarska djelatnost Općine Rakovica i ključni nositelj 

lokalnog razvoja. Unatoč snažnim rezultatima, s više od 260 tisuća noćenja godišnje i 
pozicijom druge najposjećenije kontinentalne destinacije nakon Zagreba, izazovi ostaju u 
kratkoj prosječnoj duljini boravka i nedovoljnom iskorištavanju kulturne baštine, posebno 

Starog grada Drežnika. Razvoj outdoor i rekreacijskog turizma, manifestacije te 
brendiranje kroz sustav Lika Quality potvrđuju smjer prema održivom turizmu temeljenom 
na prirodnim i kulturnim resursima. Daljnji iskorak zahtijevat će povezivanje smještajnih 
kapaciteta s atrakcijama i kulturnim sadržajima, čime bi se osiguralo dulje zadržavanje 

gostiju, veća lokalna potrošnja i dugoročna konkurentnost destinacije. 
 

3.12. Okoliš i gospodarenje otpadom  

Općina Rakovica, smještena u neposrednoj blizini Nacionalnog parka Plitvička jezera, 
odlikuje se iznimno vrijednim prirodnim krajolikom u kojem prevladavaju šumske površine, 
poljoprivredno zemljište i očuvane vodotoke. Upravo zbog tog bogatstva prirodnih resursa, 
održivo gospodarenje okolišem predstavlja jedan od prioriteta lokalne zajednice. 

Kroz suradnju s komunalnim poduzećem Rakovica d.o.o., na području općine provodi se 
sustavno prikupljanje i odvoz komunalnog otpada, uključujući odvojeno prikupljanje plastike, 
papira, stakla, a ulaganja u mobilna reciklažna postrojenja i edukativne kampanje dodatno 
doprinose razvoju svijesti o važnosti pravilnog postupanja s otpadom. 

Poseban naglasak stavlja se na očuvanje podzemnih i površinskih voda, s obzirom na to da 
Rakovica pripada širem plitvičkom ekološkom području. Programi zaštite okoliša obuhvaćaju 
prevenciju divljih odlagališta, poticanje korištenja obnovljivih izvora energije te edukaciju 
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stanovništva i posjetitelja o važnosti smanjenja količine otpada i povećanja udjela 
recikliranja. 

Na području općine trenutno je postavljeno 13 zelenih otoka, no zbog učestalog odlaganja 
miješanog komunalnog otpada i nemogućnosti iskorištavanja odvojenih frakcija planira se 
njihovo postupno ukidanje. Mobilno reciklažno dvorište već je uspostavljeno u naselju 
Grabovac, dok je izgradnja stalnog reciklažnog dvorišta u fazi projektiranja. Evidentirane su 
dvije lokacije divljih deponija, u Rakovičkom Selištu i Jelovom Klancu, a uz financijsku 
potporu Fonda za zaštitu okoliša – osobito s obzirom na to da se nalaze na državnom 
zemljištu – očekuje se da bi njihova sanacija mogla biti provedena kroz 4 godine. 

Godišnje količine miješanog komunalnog otpada kreću se između 750 i 800 tona. Iako je 
općenito cilj smanjivanje količina, zbog rasta broja posjetitelja, smještajnih kapaciteta i 
dodatnih sadržaja realno je očekivati da će one ostati na približno istoj razini ili blago porasti. 
Trenutno se izdvaja oko 50 tona razdvojenog otpada godišnje (5–7%), dok je realan cilj 
povećanje na oko 80 tona godišnje (10–12%), što zahtijeva kontinuirani rad na edukaciji, 
podizanju svijesti građana te uvođenju dodatnih frakcija prikupljanja. Uslugu odvoza otpada 
koristi ukupno 1.099 objekata, a dostupna je u svim većim naseljima općine te u većini 
manjih zaselaka u kojima postoje stambeni objekti. 

Cilj općine je dugoročno stvoriti sustav gospodarenja otpadom koji će biti u skladu s 
nacionalnim i europskim standardima, čime se doprinosi očuvanju prirodne baštine i 
daljnjem razvoju Rakovice kao održive i atraktivne kontinentalne destinacije. 

Kvaliteta zraka na području Općine je vrlo visoka te nije značajnije narušena prometom ili 
industrijskim djelovanjem. Budući da u samoj Općini nema industrijskih postrojenja, ne 
postoji lokalni izvor ozbiljnijeg onečišćenja zraka. Međutim, na razini Karlovačke županije 
prisutne su industrije smještene u većim gradovima (Karlovac, Ogulin, Tounj), koje prema 
Registru onečišćenja okoliša ispuštaju ugljikov dioksid, ugljikov monoksid i dušične spojeve, 
čime posredno utječu na kvalitetu zraka šire regije. Najznačajniji lokalni izvor onečišćenja 
zraka u Općini jest cestovni promet, s obzirom na prolazak važnih državnih prometnica. 

Kvaliteta voda u Općini nije ugrožena industrijskim zagađivačima niti ispuštanjem 
komunalnih otpadnih voda. Ipak, evidentiran je prijenos industrijskih otpadnih voda, što 
zahtijeva dodatne mjere i sustavnu brigu o zaštiti vodnih resursa, osobito onih koji se nalaze 
u zaštićenim dijelovima područja. 

 

Zaključno, Općina Rakovica raspolaže iznimno vrijednim prirodnim resursima i visokom 
kvalitetom okoliša, što je ujedno razvojna prednost i obveza za sustavno upravljanje. Iako 
se prikuplja i odvozi komunalni otpad, udio razdvojenog otpada i dalje je nizak (5–7 %), a 
sustav zelenih otoka nije se pokazao učinkovitim. Pozitivan iskorak predstavlja mobilno 

reciklažno dvorište i planirana izgradnja stalnog reciklažnog centra, kao i planirana 
sanacija dviju divljih deponija uz pomoć fondova. Količine miješanog komunalnog otpada 
ostaju stabilne, uz blagi rast vezan uz turizam, dok se razvojem edukativnih aktivnosti i 
dodatnih sustava prikupljanja očekuje postupno povećanje udjela recikliranja. Kvaliteta 
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zraka i voda je očuvana, no zahtijeva stalno praćenje zbog prometnih 
opterećenja i prijenosa industrijskih emisija iz okolnih gradova. Daljnji napredak 

u gospodarenju otpadom i zaštiti voda ključan je za očuvanje statusa Rakovice kao 
održive i atraktivne destinacije u blizini Plitvičkih jezera. 

 

4. Razvojni prioriteti i usklađenost s višim 
strateškim dokumentima 
Mjere razvoja predstavljaju skup međusobno povezanih aktivnosti i projekata kojima se 
izravno ili neizravno ostvaruje posebni cilj utvrđen u Planu razvoja Karlovačke županije 
2021. – 2027. Definirane mjere razvoja usklađene su i sa strateškim ciljevima Nacionalne 
razvojne strategije Republike Hrvatske do 2030. godine, kao hijerarhijski najvišim aktom 
strateškog planiranja, sukladno odredbama Zakona o sustavu strateškog planiranja i 
upravljanja razvojem Republike Hrvatske te s ciljevima Programa Ujedinjenih naroda za 
održivi razvoj do 2030. Godine. 

U tablici koja je prilog provedbenom programu mjere su označene kao investicijske (I), 
reformske (R) ili ostale mjere (O). Određene mjere također izravno doprinose zelenoj 
tranziciji (Z) i digitalnoj transformaciji (D). U nastavku je dan pregled mjera. 

Razvojni prioritet 1: Konkurentno gospodarstvo i održivo 
društvo 
 
Konkurentnost i održivost lokalnog gospodarstva u Općini Rakovica podupire se skupom 
mjera koje ciljano potiču razvoj poduzetništva, poljoprivrede, turizma i kulturnih sadržaja te 
unapređenje obrazovanja. Naglasak se stavlja na povećanje otpornosti lokalnog 
gospodarstva, otvaranje novih radnih mjesta i jačanje kapaciteta malih poduzetnika, obrtnika 
i poljoprivrednih gospodarstava kroz sustav subvencija i potpora. Time se osigurava 
dugoročna održivost poslovanja, potiče lokalna proizvodnja i stvaraju preduvjeti za veću 
konkurentnost na tržištu. Turizam, kao jedan od glavnih razvojnih potencijala Rakovice, 
razvija se kroz mjere koje osiguravaju održivi i odgovorni rast broja dolazaka i noćenja te 
diversifikaciju turističke ponude. Posebna vrijednost daje se očuvanju i obnovi kulturne 
baštine, poput rekonstrukcije utvrde Stari grad Drežnik, čime se istovremeno jača identitet 
lokalne zajednice i obogaćuje turistička ponuda. Obrazovni sustav unaprjeđuje se razvojem 
programa cjeloživotnog učenja, boljim uvjetima za učenike i studente te sustavom 
subvencija i stipendija. Time se doprinosi obrazovanoj i osposobljenoj radnoj snazi, čiji će 
kapaciteti biti usmjereni na nove razvojne sektore i na jačanje konkurentnosti gospodarstva. 
Kroz povezivanje gospodarstva, turizma, kulture i obrazovanja Općina Rakovica osnažuje 
svoje razvojne potencijale i stvara održivi okvir za dugoročni gospodarski rast u skladu s 
ciljevima Plana razvoja Karlovačke županije do 2027. 

●​ PC1. Povećanje konkurentnosti i održivosti gospodarstva​
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○​ Mjera: Gospodarski razvoj – subvencije poduzetnicima i 
poljoprivrednicima, uspostava novih poduzetničkih zona.​
 

●​ PC3. Razvoj kulturnih djelatnosti i sadržaja​
 

○​ Mjera: Revitalizacija i razvoj kulturne baštine – obnova i rekonstrukcija Starog 
grada Drežnika te organizacija kulturnih i turističkih manifestacija.​
 

●​ PC4. Unaprjeđenje dostupnosti obrazovanja i osposobljavanja​
 

○​ Mjera: Ulaganje u predškolski odgoj i obrazovanje – dogradnja i opremanje 
dječjeg vrtića, sufinanciranje rada vrtića.​
 

○​ Mjera: Financijska podrška učenicima i studentima – stipendije, subvencije 
prijevoza i prehrane.​
 

Razvojni prioritet 2: Otporna i sigurna županija 
 
Kvaliteta života stanovnika Općine Rakovica unapređuje se mjerama koje jačaju sportsku i 
rekreacijsku infrastrukturu, socijalne programe i sustav civilne zaštite. Ulaganjima u sportske 
sadržaje i podrškom lokalnim klubovima potiče se zdrav i aktivan način života za sve dobne 
skupine. Posebnu vrijednost imaju ulaganja u biciklističko-pješačku infrastrukturu i javne 
sportske terene, čime se stvara sigurnije i inkluzivnije okruženje. U području socijalne skrbi 
uvode se mjere podrške obiteljima, djeci i ranjivim skupinama, a kroz projekte poput „Zaželi“ 
pruža se dodatna pomoć starijim osobama i onima u nepovoljnom položaju. Sigurnost 
zajednice osigurava se jačanjem vatrogastva i civilne zaštite – kroz rekonstrukciju 
vatrogasnog doma, povećanje kapaciteta i kontinuirano financiranje vatrogasnih djelatnosti. 
Time se izravno podiže otpornost općine na izvanredne situacije te stvara sigurnije i 
stabilnije životno okruženje za sve građane. 

●​ PC6. Poticanje zdravog i aktivnog života kroz sport i rekreaciju​
 

○​ Mjera: Ulaganje u razvoj sporta – financijska potpora klubovima, izgradnja 
malonogometnog igrališta.​
 

○​ Mjera: Unaprjeđenje i razvoj biciklističko-pješačke infrastrukture – biciklističke 
staze, nogostupi.​
 

●​ PC7. Unaprjeđenje dostupnosti i učinkovitosti socijalne skrbi​
 

○​ Mjera: Socijalna i humanitarna podrška – potpore za djecu i obitelji, pomoć 
ranjivim skupinama, projekt „Zaželi“.​
 

●​ PC8. Unaprjeđenje sustava civilne zaštite i vatrogastva​
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○​ Mjera: Protupožarna zaštita – rekonstrukcija vatrogasnog doma, 
redovno financiranje vatrogastva, povećanje kadrovskih kapaciteta.​
 

Razvojni prioritet 3: Zelena i digitalna tranzicija 
 
Održivi razvoj Rakovice temelji se na snažnim ulaganjima u komunalnu infrastrukturu, 
vodoopskrbu, promet i digitalizaciju javne uprave. Projekti poput aglomeracije Plitvička 
Jezera, izgradnje vodovodnog sustava Lička Jasenica – Rakovica – Plitvička Jezera te 
programa smanjenja gubitaka vode osiguravaju stabilnu opskrbu pitkom vodom i očuvanje 
prirodnih resursa. Upravljanje komunalnom infrastrukturom podiže kvalitetu života kroz 
redovno održavanje cesta, javnih površina i javne rasvjete. Prometna povezanost poboljšava 
se asfaltiranjem cesta i izgradnjom autobusnih stanica, dok održiva mobilnost dobiva 
potporu kroz razvoj biciklističkih staza i nogostupa. Digitalna transformacija lokalne uprave 
omogućava građanima brže i dostupnije usluge te veću transparentnost rada. Kroz 
kombinaciju zelene i digitalne tranzicije Općina Rakovica ostvaruje dvostruku korist – štiti 
okoliš i prirodne resurse, a istovremeno modernizira javne usluge i podiže razinu kvalitete 
života. 

●​ PC9. Očuvanje i održivo upravljanje okolišem i prirodnom baštinom​
 

○​ Mjera: Aglomeracija Plitvička Jezera – sudjelovanje Općine u financiranju 
sustava odvodnje i pročišćavanja.​
 

○​ Mjera: Program smanjenja gubitaka vode – modernizacija i obnova 
vodovodne mreže.​
 

○​ Mjera: Izgradnja vodovodnog sustava Lička Jasenica – Rakovica – Plitvička 
Jezera – osiguranje stabilne vodoopskrbe.​
 

○​ Mjera: Upravljanje komunalnom infrastrukturom – održavanje cesta, javnih 
površina, rasvjete, groblja i sustava odvodnje.​
 

●​ PC12. Poboljšanje prometne povezanosti i sigurnosti u prometu​
 

○​ Mjera: Poboljšanje kvalitete prometne mreže – asfaltiranje prometnica, 
uređenje autobusnih stanica.​
 

Razvojni prioritet 4: Ravnomjeran razvoj županije 
 
Ravnomjeran razvoj Općine Rakovica osigurava se mjerama koje potiču demografsku 
obnovu, prostorno planiranje i unapređenje uvjeta stanovanja. Poseban naglasak stavlja se 
na stambenu podršku mladima, kroz subvencije za kupnju, gradnju ili rekonstrukciju 
stambenih objekata, čime se nastoji potaknuti ostanak mladih obitelji u općini. Uređenje 
naselja i izgradnja dječjih igrališta podižu kvalitetu života, stvaraju ugodnije životno 
okruženje i doprinose socijalnoj koheziji. Prostorno i urbanističko planiranje usmjerava 
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budući razvoj, otvara prostor za nova ulaganja i stvara održiv okvir za 
gospodarski rast. Kroz ove mjere osigurava se uravnotežen razvoj svih naselja, 

podiže atraktivnost prostora i stvara čvrst temelj za dugoročnu demografsku i društvenu 
stabilnost Rakovice. 
 

●​ PC14. Poticanje gospodarskog rasta i održivog razvoja na depriviranim 
područjima​
 

○​ Mjera: Stambena podrška mladima – sufinanciranje kupnje, gradnje ili 
rekonstrukcije stambenih objekata.​
 

●​ PC15. Poticanje ravnomjernog razvoja Karlovačke županije​
 

○​ Mjera: Prostorno i urbanističko planiranje – izrada prostornih i urbanističkih 
planova.​
 

○​ Mjera: Uređenje naselja i stanovanje – izgradnja i opremanje dječjih igrališta 
u naseljima. 
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5. Mjere, pokazatelji, financijski okvir i plan za provedbu  
 

Strateški cilj NRS 1 Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Razvojni prioritet 1 Konkurentno gospodarstvo i održivo društvo 

Posebni cilj  1 Povećanje konkurentnosti i održivosti gospodarstva  

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

1.1. Poticanje lokalnog gospodarskog 
razvoja 

Razvijati gospodarstvo kroz konkurentnu 
poljoprivredu i poduzetništvo, stvarati održiva 
radna mjesta i unaprijediti infrastrukturu 
poduzetničkih zona, lokalnu proizvodnju i 
tržišnu ponudu 

R 
I 

DA NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 463.500,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Subvencije poduzetnicima i poljoprivrednicima 
Uspostava  novih poduzetničkih zona za ulaganje 

 
4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5011 Jačanje gospodarstva / Program 5020 Upravljanje imovinom 

Izvor financiranja Aktivnost A100001 Poticanje razvoja poljoprivrede / A100002 Poticanje razvoja poduzetničkih djelatnosti / Kapitalni projekt 
K100011 Poduzetničke zone 
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Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Subvencije 
poljoprivrednicima 

25.000,00 35.500,00 37.500,00 37.500,00 
Broj dodijeljenih 
subvencija 
poljoprivrednici
ma  

13 18 20 20 22 

Subvencije poduzetnicima 13.000,00 20.000,00 25.000,00 30.000,00 
Broj dodijeljenih 
subvencija 
poduzetnicima 

7 10 12 14 16 

Ulaganje u razvoj 
poduzetničke zone Grabovac 
- Irinovac 

0,00 80.000,00 80.000,00 80.000,00 
Površina 
poduzetnilčkih 
zona u ha 

19,3 19,3 19,3 19,3 19,3 

 
Strateški cilj NRS 1 Konkurentno i inovativno gospodarstvo 

Posebni cilj 3  Razvoj kulturnih djelatnosti i sadržaja 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 
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2.1. Revitalizacija i razvoj 
kulturne baštine u Općini 
Rakovica 

Revitalizacijom kulturne 
baštine, ulaganjima u kulturna 
dobra i kulturne sadržaje 

osigurati jačanje i promicanje kulturne scene i 
participacije u kulturi na području Općine 
Rakovica te posljedično jačanje turističkog 
sadržaja 

I DA DA 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 2.500.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

1.​ Obnova i rekonstrukcija Starog grada Drežnika 
2.​ Organizacija i provedba kulturnih i turističkih manifestacija 

 

4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5012 Promicanje i razvoj kulture 

Izvor financiranja Kapitalni projekt K100001 Stari Grad Drežnik / Aktivnost A100002 Organizacija manifestacija i obilježavanje obljetnica 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Obnova i rekonstrukcija 
Starog grada Drežnika 

0,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 
Broj obnovljenih 
objekata 
kulturne baštine 

0 1 1 1 1 
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Organizacija i 
provedba 
kulturnih i 

turističkih manifestacija 10.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 Broj održanih 
kulturnih i 
turističkih 
manifestacija 

7 8 8 8 8 

 
Strateški cilj NRS 2 Obrazovani i zaposleni ljudi 

Posebni cilj 4 Unaprjeđenje dostupnosti obrazovanja i osposobljavanja 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

3.1. Ulaganje u predškolski odgoj i 
obrazovanje 

Povećati kapacitete i kvalitetu predškolskog 
odgoja u Općini Rakovica 

I 
O 

DA DA 

Planirani rok provedbe mjere: 2026 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 3.475.359,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Dogradnja i opremanje prostora dječjeg vrtića Slunj, područni ured “Pčelice” 
Sufinanciranje rada predškolskog odgoja i obrazovanja 

2026 
2029 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5020 Upravljanje imovinom / Program 5008 Predškolski odgoj i obrazovanje 

Izvor financiranja Kapitalni projekt K100019 Projekt dogradnje dječjeg vrtića / Aktivnost A100001 Rad predškolskog odgoja i obrazovanja 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 
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Proračun 
2025.(10-12 

mk) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

Sufinanciranje projekta 
dogradnje i opremanja 
dječjeg vrtića  

0,00 2.248,359,00 161.000,00 161.000,00 Broj 
rekonstruiranih 

objekata 

0 1 1 1 1 

Sufinanciranje rada 
predškolskog odgoja i 
obrazovanja 

30.000,00 333.000,00 271.000,00 271.000,00 Broj djece 
obuhvaćene 

sufinanciranjem 
predškolskog 

odgoja 

80 116 116 116 116 

 
 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

3.2. Unaprjeđenje dostupnosti obrazovanja 
kroz ciljane financijske potpore 

Osigurati financijsku podršku i olakšati 
obrazovanje učenicima i studentima 

O NE NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 101.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Isplata stipendija učenicima i studentima te financijska potpora za troškove prijevoza od mjesta stanovanja do 
škole/fakulteta 

2026 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5009 Školsko obrazovanje 
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Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

3.2. Unaprjeđenje dostupnosti obrazovanja 
kroz ciljane financijske potpore 

Osigurati financijsku podršku i olakšati 
obrazovanje učenicima i studentima 

O NE NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Izvor financiranja Aktivnost A10002 Srednješkolsko obrazovanje / A100003 Visokoškolsko obrazovanje 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

Stipendije učenicima i 
studentima 

2.000,00 20.500,00 20.500,00 20.500,00 
Broj korisnika 

stipendija 
među 

učenicima i 
studentima 

15 20 20 20 20 

Potpore za jednokratni 
prijevoz učenicima i 
studentima koji se školuju 
izvan mjesta stanovanja 

0,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 Broj učenika i 
studenata koji 

koriste 
potporu za 

prijevoz 

48 50 50 50 50 

 
Strateški cilj NRS 5 Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

Razvojni prioritet 2 Otporna i sigurna županija 

Posebni cilj 6 Poticanje zdravog i aktivnog života kroz sport i rekreaciju 
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Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste 
mjere; 

reformske (R) 
investicijske (I)   

ostale (O) 
 

 
Doprinos 

mjere zelenoj 
tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere 

digitalnoj 
transformaciji (DA/NE) 

4.1. Unaprjeđenje dostupnosti 
sportsko-rekreacijskih sadržaja 

Poticati razvoj sporta, povećati sudjelovanje 
mještana u sportskim aktivnostima i 
unaprijediti sportske kapacitete u Općini 
Rakovica 

I 
O 

NE NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 492.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

1.​ Financijska potpora sportskim klubovima 
2.​ Izgradnja malonogometnog igrališta s umjetnim travom 

 

4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5003 Razvoj sporta i rekreacije 

Izvor financiranja Aktivnost A100001 Poticanje razvoja sporta i rekreacije 
Kapitalni projekt K100028 Malonogometno igralište 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 
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Financijska 
potpora 
sportskim 

klubovima 8.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 Broj sportskih 
klubova koji 
primaju 
subvenciju za 
rad 

4 4 4 4 4 

Izgradnja malonogometnog 
igrališta s umjetnim travom 

0,00 364.000,00 - - Broj novih javnih 
sportskih terena 

0 1 1 1 1 

 
 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

4.2. Unprijeđenje i razvoj 
biciklističko-pješačke infrastrukture 

Povećati sigurnost i dostupnost kretanja, 
unaprijediti zdravlje i kvalitetu života mještana 
te doprinijeti razvoju turizma 

I DA NE 

Planirani rok provedbe mjere: 3 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 305.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Izgradnja biciklističke staze Speleon - Lipovača 
Izgradnja nogostupa na području Općine 

3 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5003 razvoj sporta i rekreacije / Program 5019 Razvoj i sigurnost prometa 

Izvor financiranja Kapitalni projekt K100002 Biciklistička staza Speleon - Lipovača / Kapitalni projekt K100004 Izgradnja nogostupa 
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Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Sufinanciranje izgradnje 
biciklističke staze Speleon - 
Lipovača 

0,00 185.000,00 - - 
Duljina 
biciklističkih 
staza u km 

200 203,8 203,8 203,8 203,8 

Sufinanciranje izgradnje 
novih nogostupa u naseljima 
Drežnik Grad, Rakovica - 
Grabovac, Oštarski Stanovi 

0,00 40.000,00 40.000,00 40.00,000 Duljina 
nogostupa u km 

13 16 18 20 20 

 
 

Strateški cilj NRS 5 Zdrav, aktivan i kvalitetan život 

Posebni cilj 7 Unaprjeđenje dostupnosti i učinkovitosti socijalne skrbi 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

4.3. Socijalna i humanitarna podrška Osigurati financijsku podršku i pomoć 
socijalno ugroženim osobama 

O NE NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 862.000,00 
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Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Dodjela jednokratnih i ciljanih financijskih potpora za djecu, obitelji i ugrožene skupine 4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5004 Socijalna i humanitarna skrb 

Izvor financiranja Aktivnost A100001 Socijalni program - obitelj i djeca / Aktivnost A100002 Socijalni program - stanovanje / Aktivnost A100003 
Socijalni program - jednokratne novčane pomoći / Aktivnost A100004 Humanitarna djelatnost 
Tekući projekt T100001 Socijalna uključenost - Projekt “Zaželi” 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

Financijska potpora za 
novorođeno dijete 

5.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 
Broj 
novorođene 
djece koja 
primaju 
financijsku 
potporu 

15 20 20 20 20 

Financijska potpora djeci koja 
pohađaju glazbenu školu 

- 5.000,00 5.000,00 5.000,00 Broj djece 
koja primaju 
potporu za 
pohađanje 
glazbene 
škole 

7 10 10 10 10 

Jednokratne novčane pomoći 
ugroženim osobama, 
osobama s invaliditetom, 
djeci samohranih roditelja 

- 33.000,00 33,000,00 33.000,00 Broj korisnika 
koji prmaju 
jednokratnu 
novčanu 
pomoć  

10 10 10 10 10 
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Jednokratne 
financijske 
pomoći za 

troškove ogrjeva 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 Broj korisnika 
koji primaju 
pomoć za 
troškove 
ogrjeva 

10 10 10 10 10 

Tekuće donacije za redovnu 
djelatnost i provedbu 
aktivnosti Crvenog križa Slunj 

3.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 Isplaćene 
tekuće 
donacije 
Crvenom 
križu Slunj 

1 1 1 1 1 

Projekt “Zaželi za Rakovicu” 50.000,00 204.000,00 180.000,00 180.000,00 Broj korisnika 
starijih i 
ranjivih osoba 
koji primaju 
socijalne 
usluge i 
podršku kroz 
projekt 

50 50 50 50 50 

 
Strateški cilj NRS 7 Sigurnost za stabilan razvoj 

Posebni cilj 8 Unaprjeđenje sustava civilne zaštite i vatrogastva 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

5.1. Protupožarna zaštita Osigurati učinkovitu i djelotvornu zaštitu za 
sigurnost mještana i imovine u Općini 
Rakovica. 

I 
O 
R 

DA NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 1.391.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 
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Rekonstrukcija zgrade Vatrogasnog doma u Općini Rakovica 
Sufinanciranje redovne djelatnosti vatrogastva 
Povećanje kapaciteta broja zaposlenih u Vatrogasnoj zajednici Općine Rakovica 

4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5020 Upravljanje imovinom / Program 5002 Organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja  

Izvor financiranja Kapitalni projekt K100021 Vatrogasni dom - rekonstrukcija / Aktivnost A100001 Redovna djelatnost vatrogastva 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Sufinanciranje rekonstrukcije 
zgrade Vatrogasnog doma u 
Rakovici 

0,00 1.160.000,00 - - 
Broj 
rekonstruiranih 
vatrogasnih 
objekata 

0 1 1 1 1 

Sufinanciranje redovne 
djelatnosti vatrogastva 

15.000,00 82.000,00 37.000,00 37.000,00 Isplaćene 
tekuće donacije 
za redovnu 
djelatnost 
vatrogastva 

1 1 1 1 1 

Povećanje kapaciteta broja 
zaposlenih u Vatrogasnoj 
zajednici Općine Rakovica 

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 Broj 
novozaposlenih 
u Vatrogansoj 
zajednici 

1 2 2 2 2 

 

39 



 

Strateški cilj NRS 8 Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost 

Razvojni prioritet 3 Zelena i digitalna tranzicija 

Posebni cilj 9 Očuvanje i održivo upravljanje okolišem i prirodnom baštinom 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

6.1. Unaprjeđenje sustava vodoopskrbe i 
odvodnje 

Unaprijediti sustav vodoopskrbe i odvodnje te 
zaštititi okoliš 

                      I DA DA 

Planirani rok provedbe mjere: 5 godina 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 684.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Osiguranje udjela Općine Rakovica u sufinanciranju projekta aglomeracije Plitvička Jezera 5 godina 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5013 Razvoj i upravljanje sustavom vodoopskrbe, odvodnje i zaštite voda  

Izvor financiranja Aktivnost A100002 Aglomeracija Plitvička Jezera 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

Sufinanciranje projekta 
aglomeracije Plitvička Jezera 

0,00 4.000,00 340.000,00 340.000,00 Duljina 
kanalizacijske 
mreže  

0 0 0 10 20 
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Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste 
mjere; reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

6.2. Učinkovito upravljanje vodoopskrbnim 
sustavom Općine Rakovica 

Smanjiti gubitke u vodoopskrbnom sustavu 
radi učinkovitijeg korištenja vode, nižih 
troškova i sigurnije opskrbe stanovništva 

I DA NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 356.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Osiguranje udjela Općine Rakovica u sufinanciranju projekta Programa smanjenja gubitaka vode na području 
Općine Rakovica 

4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5013 Razvoj i upravljanje sustavom vodoopskrbe, odvodnje i zaštite voda 

Izvor financiranja Aktivnost A100001 Osiguranje ospkrbe vodom 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Sufinanciranje projekta 
Programa smanjenja 
gubitaka vode na području 
Općine Rakovica 

36.000,00 120.000,00 100.000,00 100.000,00 Duljina 
rekonstruiran
e vodovodne 
mreže u km 

5 6 7 8 9 
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Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste 
mjere; 

reformske (R) 
investicijske (I)   

ostale (O) 
 

 
Doprinos 

mjere zelenoj 
tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos 

mjere 
digitalnoj transformaciji 

(DA/NE) 

6.3. Unaprjeđenje vodoopskrbne 
infrastrukture 

Osigurati dostupnost pitke vode i stabilnu 
vodoopskrbu za stanovnike Općine Rakovica 
i naselja na trasi vodovoda 

I DA DA 

Planirani rok provedbe mjere: 3 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 60.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Osiguranje sufinanciranja projekta od strane Općine Rakovica za izgradnju vodovodnog sustava Lička 
Jasenica – Plitvička Jezera. 

3 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5013 Razvoj i upravljanje sustavom vodoopskrbe, odvodnje i zaštite voda  

Izvor financiranja Aktivnost A100003 Vodoopskrbni sustav Lička Jasenica - Rakovica - Plitvička jezera 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

Sufinanciranje izgradnje 
vodovodnog sustava Lička 
Jasenica - Rakovica - 
Plitvička Jezera 

0,00 10.000,00 25.000,00 25.000,00 Novoizgrađe
na 

vodovodna 
infrastruktura 

u km 

0 0 33 33       - 
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Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste 
mjere; 

reformske 
(R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos 

mjere zelenoj 
tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos 

mjere 
digitalnoj transformaciji 

(DA/NE) 

6.4. Upravljanje komunalnom infrastrukturom Osigurati funkcionalnost i urednost komunalne 
infrastrukture radi kvalitete života stanovnika 

O DA NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 1.441.800,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Održavanje i upravljanje cestama, javnim i zelenim površinama, grobljima, objektima javne namjene, sustavom 
rasvjete, odvodnje te osiguranje čistoće javnih površina. 

4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5015 Održavanje komunalne infrastrukture 

Izvor financiranja Aktivnost A100001 Nerazvrstane ceste / Aktivnost A100002 Održavanje javnih površina na kojima nije dopušten promet 
motornim vozilima / Aktivnost A100003 Održavanje javnih zelenih površina / Aktivnost A100004 Održavanje građevina, uređaja 
i predmeta javne namjene / Aktivnost A100005 Održavanje javne rasvjete / Aktivnost A100006 Održavanje groblja i mrtvačnica 
/ Aktivnost A100007 Održavanje građevina javne odvodnje oborinskih voda / Aktivnost A100008 Održavanje čistoće javnih 
površina / A100009 Održavanje poljskih puteva 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. (10-12 

mj.) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

Održavanje prometne i 
komunalne infrastrukture te 
javnih zelenih površina 

125.000,00 563.000,00 376.900,00 376.900,00 Održavana 
javna 

površina u 

120  120  120  120  120  
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km 

 
Strateški cilj NRS 10 Održiva mobilnost 

Posebni cilj 12 Poboljšanje prometne povezanosti i sigurnosti u prometu 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

7.1. Poboljšanje kvalitete prometne mreže Povećati sigurnost, trajnost i udobnost 
prometnica te osigurati bolju protočnost i 
dostupnost prometa 

O NE NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 685.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Izgradnja i uređenje novih prometnih dionica 
 

4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5019 Razvoj i sigurnost prometa  

Izvor financiranja Kapitalni projekt K100001 Nerazvrstane ceste  

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

Projekcija 
proračuna 

Projekcija 
proračuna 

Projekcija 
proračuna 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost 

Ciljna 
vrijednost 
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mj) (2026.) (2027.) (2028.) (2025.) 
 

(2026.) (2027.) (2028.) (2029.) 

Asfaltiranje novih i postojećih 
prometnica 

0,00 245.000,00 220.000,00 220.000,00 
Asfaltirane 
prometnice u km 

70 72 73 73 75 

 
Strateški cilj NRS 12 Razvoj potpomognutih područja i područja s razvojnim posebnostima 

Razvojni prioritet 4 Ravnomjeran razvoj županije 

Posebni cilj 14 Poticanje gospodarskog rasta i održivog razvoja na depriviranim područjima 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

8.1. Unaprjeđenje dostupnosti stanovanja za 
mlade 

Olakšati mladima rješavanje stambenog 
pitanja kroz financijsku podršku pri kupnji, 
izgradnji ili rekonstrukciji stambenog objekta te 
time potaknuti demografsku obnovu i ostanak 
mladih u Općini 

R NE NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 46.500,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Sufinanciranje kupnje, izgradnje ili rekonstrukcije stambenog objekta mladima na području Općine 4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5018 Zaustavljanje procesa depopulacije 
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Izvor financiranja Aktivnost A100001 Poticajne mjere za stambeno zbrinjavanje 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025.(10-12 

mj) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Sufinanciranje kupnje, 
izgradnje ili rekonstrukcije 
stambenog objekta mladima 
na području Općine 

- 15.500,00 15.500,00 15.500,00 
Broj dodijeljenih 
subvencija za 
stambeno 
zbrinjavanje 
mladih 

- 
 

4 4 4 4 

 
Starteški cilj NRS 13 Poticanje ravnomjernog razvoja Karlovačke županije 

Posebni cilj 15 Poticanje ravnomjernog razvoja Karlovačke županije 

 
 

Naziv mjere 

 
 

Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

 

 
Doprinos mjere zelenoj 

tranziciji (DA/NE) 

 
Doprinos mjere digitalnoj 

transformaciji (DA/NE) 

9.1. Prostorno i urbanističko planiranje Uređenje i usmjeravanje prostornog razvoja 
općine te stvaranje preduvjeta za ulaganja i 
održivi razvoj 

O 
R 

DA DA 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 171.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Izrada Prostornog plana uređenja Općine Rakovica​
 
Izrada Urbanističkih plana uređenja (UPU) za prioritetna područja općine 

4 godine 
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Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5017 Prostorno uređenje i unaprjeđenje stanovanja 

Izvor financiranja Kapitalni projekt K100001 Prostorni plan uređenja / K100002 Urbanistički plan uređenja 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

1.​ Izrada X. Izmjena i 
dopuna PPUO 
Rakovica 

2.​ Izrada II. Izmjena i 
dopuna UPU 
turističke zone 
Drežničko Selište – 
Čatrnja  

3.​ Izrada III. Izmjena i 
dopuna UPU 
“Grabovac” 
cestovno selo 

4.​ Izrada I. Izmjena i 
dopuna UPU 
turističke zone 
Nova Kršlja 

5.​ Izrada UPU 
gospodarske zone 
“Stara Kršlja” (I1-3) 

0,00 57.000,00 57.000,00 57.000,00 Broj 
novoizrađenih 

prostornih i 
urbaničkih 
planova 

5 7 8 9 9 

 
 
 

 
 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

 
Doprinos mjere zelenoj 

 
Doprinos mjere digitalnoj 
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Naziv mjere Svrha mjere investicijske 
(I)   

ostale (O) 
 

tranziciji 
(DA/NE) 

transformaciji 
(DA/NE) 

9.2. Uređenje naselja i stanovanje Unprijeđenje dostupnosti i kvalitete 
stanovanja 

O DA NE 

Planirani rok provedbe mjere: 4 godine 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (EUR): 100.000,00 

Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjera Rokovi 

Izgradnja i opremanje dječjih igrališta  4 godine 

 
Izvor 

Poveznica s programskom klasifikacijom 
(oznaka i naziv) 

 

Proračunski program Program 5020 Upravljanje imovinom,  

Izvor financiranja Kapitalni projekt K100015 Izgradnja novih dječjih igrališta 

 
 
 
 

Aktivnosti 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

 

 
POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 

Projekcija 
proračuna 

(2028.) 

Naziv 
pokazalja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

 

Izgradnja i opremanje dječjih 
igrališta u naseljima 
Rakovica, Rakovičko Selište, 
Irinovac, Lipovac i Brajdić 
Selo 

0,00 50.000,00 25.000,00 25.000,00 Broj 
novoizgrađe
nih dječjih 
igrališta 

9 11 12 13 15 
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6. Okvir za praćenje provedbe 
 

Za učinkovitu provedbu Provedbenog programa Općine Rakovica za razdoblje 2025.–2029. 
uspostavlja se cjelovit sustav praćenja, izvještavanja i vrednovanja. Sustav omogućuje 
transparentno sagledavanje napretka, pravovremeno upravljanje rizicima te prilagodbu 
Programa u slučaju promjena razvojnih potreba ili financijskog okvira. 

1. Praćenje provedbe 

Praćenje provedbe provodi se kontinuirano, na temelju unaprijed definiranih pokazatelja 
rezultata i učinaka. Za svaku mjeru određeni su odgovorni nositelji i partneri koji prate 
realizaciju te o napretku izvještavaju Jedinstveni upravni odjel i načelnika Općine. 

Standardizirani izvještajni obrazac uključuje: 

●​ pregled planiranih i provedenih aktivnosti 
●​ stupanj ostvarenja pokazatelja 
●​ pregled financijskog izvršenja 
●​ uočene zapreke, rizike i preporuke za poboljšanje 

2. Izvještavanje o provedbi 

Općinski načelnik najmanje jednom godišnje podnosi izvješće Općinskom vijeću o napretku 
provedbe Programa. Godišnje izvješće izrađuje se u pisanom obliku i objavljuje na mrežnim 
stranicama Općine radi potpune transparentnosti prema javnosti. 

Uz godišnje izvješće, provodi se i polugodišnje praćenje, u okviru kojeg se dostavljaju podaci 
županijskom koordinatoru, čime se osigurava usklađenost s nadležnom razinom upravljanja 
razvojem. 

 
3. Revizija i prilagodba Programa 

S obzirom na moguće promjene gospodarskih, društvenih ili financijskih okolnosti, 
Provedbeni program podliježe godišnjoj reviziji. Revizija može obuhvatiti: 

●​ ažuriranje i redefiniranje mjera i aktivnosti 
●​ prilagodbu financijskog okvira 
●​ reviziju pokazatelja rezultata i učinaka 

Na ovaj se način osigurava da Program ostane relevantan i izvediv u promjenjivim uvjetima. 
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4. Vrednovanje Programa 

Vrednovanje provedbe Programa provodi se u skladu sa Zakonom o sustavu 
strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske. Procjenu može provoditi 
Općinska uprava, dok se prema potrebi angažiraju i vanjski stručnjaci radi osiguravanja 
nezavisnosti i objektivnosti ocjene. 

Rezultati vrednovanja koriste se za: 

●​ poboljšanje učinkovitosti i djelotvornosti aktualnog Programa 
●​ oblikovanje budućih razvojnih dokumenata Općine Rakovica 
●​ jačanje sustava upravljanja razvojem na lokalnoj razini​

 

5. Uloga javnosti i dionika 

Općina Rakovica osigurat će redovito i transparentno informiranje građana i dionika o 
provedbi Programa putem mrežnih stranica, službenih glasnika i javnih predstavljanja. Na taj 
se način potiče veća razina participacije, jača povjerenje u javnu upravu i omogućuje uvid u 
ostvareni napredak. 

Prilog 1. Tablični prikaz provedbenog programa  
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